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EKSTRAKT

i procesverbalit t& mbledhjes sé paré té Komitetit pér Kulturg, Rini dhe Sport, mbajtur mé
03.08.2022, duke filluar né orén 16:00.

Né mbledhje morén pjesé: Valbona Ajeti (AAK), kryesuese, Rita Zeqiri (VV), Gresa Lahu
(PDK), Endrit Zabérgja ( NISMA) dhe Adelina Mehiy, eksperte e jashtme.

Té pranishém ishin edhe: Arta Balaj, drejtore né Drejtoriné e Kulturés, dhe Granit Rugova,
drejtor né Drejtoriné e Sportit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Valbona Ajeti, kryesuese e Komitetit pér Kulturg, Rini dhe
Sport.
Pér mbledhje propozoi kété

REND TE DITIES:

1. Miratimi i ekstraktit {& procesverbalit té mbledhjes inauguruese té Komitetit pér Kulturg,
Rini dhe Sport;

2. Informaté nga Arta Balaj, drejtore né Drejtorinég e Kulturés;

3. Informaté nga Granit Rugova, drejtor né Drejtoriné e Sportit;

4, Téndryshme.

Kryesuesja konstatoi se njézéri u miratua rendi i dités.
Pika e paré

Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit té mbledhjes inauguruse té Komitetit pér Kulturg,
Rini dhe Sport.

Kryesuesja konstatoi se njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit t& mbledhjes inauguruse
té Komitetit pér Kulturé, Rini dhe Sport.
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Pika e dyté
Informaté nga Arta Balaj, drejtore né Drejtoriné e Kulturés.

Arta Balaj, drejtore i pérshéndeti té pranishmit dhe i njoftoi rreth punéve té kryera gjaté kétyre
muajve nga Drejtoria e Kulturés, nga marrja e detyrés si drejtore. Ajo fillimisht ceku disa
aklivilele 1€ dilat jand organizuar dhie jand mbajlar gjalé késqj kohe siq jand. 1 gersloll, Dita
ndékombétare e f&€mijéve, 11 qershori, Dita e clirimit té Prishtings, 21 gqershori, Dita
ndérkombtare e muzikés “Manifesta”, koncerti i filharmonisé s Kosovés, koncerti i Ramé
Lahajt dhe shumé organizime té ndryshme.

Sa i pérket shpalljes sé subvencioneve pér kulturé, shpallja éshté béré tani dhe pér kété éshté
formuar njé komision i pérbéré pér ¢do kategori t& pérzgjedhur t& fushés, ku njé zyrtar éshté
nga Drejtoria e Financave, njé nga Drejtoria e Kulturés, njé nga njésit bartése ose biblotekave,
dhe njé nga Teatri Dodona, késhtu jané pérfunduar dhe vlerésuar t& gjitha raportet dhe i kemi
shpallur fituesit.

Vlené té theksojmé sé kané pérfunduar edhe disa aktivitete t¢ prokurimit, éshté inicuar dhe
kryer ndarja e njé shumé t& mjeteve pér renovimin e Amfiteatrit t& qytetit aty afér Grand
Hotelit dhe éshté nénshkruar kontrata dhe mbetet vetém té fillojé puna.

Mandej jané disa projekte ,si renovimi i gendrés kulturore né Llukar, konkursin e projektimit té
"Kurrizit”, furnizimi me libra qé béhet pér gjdo vité, pérzgjedhja e kompanisé e cila do t& kryej
dekorimin e qytetit, renovimi i Sahat kullés etj.

Po ashtu jemi né pérfundim té njé marréveshje me Swiss kontaktin, pér pjesén e ueb-it In-
Prishtina. Pér shkak t& pérditsimit t&¢ dhénave dhe po mundohemi ta kthejmé& né proné té
Drejtorisé s& Kulturés, dhe aty t'i kryejm shpalljet pér aktivitete té ndryshme kulturore.

Pjesé e késaj marréveshje éshté edhe Parku i aventuarve, ku tashmé &shté ndaré njé pjesé e
tokés te Parku i arinjéve, kemi filluar diskutimet me Ministring e Kulturés dhe IKMM-ng, pér
vazhdimin e punéve né rrugén model, e cila ka mbeté né gjendje mjafté té keqe.

Gjithashtu mendojé se kemi edhe shumé gjéra tjera si, mungesa e publikimeve informative té
objekteve t& trashégémisé kulturore, njé kalendar i pérbashkét mé Ministring e Kulturés etj.

Rita Zeqiri, tha se ne duhet t& kemi strategjiné toné si Komung, por normal té jet¢ e ndérlidhur
dhe t& kemi edhe pérfagsues nga komiteti, federatat dhe nga Ministria, por para sé gjithash
duhet t& kemi pérfaqésues té cilét e njohin gjendjen faktike né teren. Sa i pérket ankesave né
subvencione ajo tha se nuk duhet t& merren gjithmoné si digka negative, prandaj ne kemi
nevojé t'i ndryshojmé edhe rregulloret, edhe t'i shohim prioritetet né subvencionim.

Me 440 mijé euro ne kéto nivele nuk mundemi t'i mbulojmé, por mendoj se ndoshta mé miré¢
éshté t& ndihmohen klubet se sa federatat, sepse ato kan& njé linj¢ buxhetore. Pér kulturén n¢
Prishting, besoj sé shumé evente sportive té cilat do t& mundemi me i béré do té ishte shumé e
miré qé t& kemi njé ndérlidhje t& pérbashkét kulturore.
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Arta Balaj, drejtore tha se pér két& vit e kemi pas njé buxhet t& propozuar dhe miratuar nga
dikush tjetér, por besoj se nga tash duhet té pérgatitemi pér vitin e ardhshém, té planifikojmé
buxhetin.

Valbona Ajeti, kryesuese tha se ne si komitet do (€ ishte miré gé ta kemi njé plan té punés,
késhtu edhe ne do t& mundemi t& pérgatitemi dhe t& ju ndihimojmé edhe mé shumé rreth
aktiviteteve t& ndryshme nga drejtoria e juaj.

Arta Balaj, drejtore po ashtu informoi rreth renovimit qe éshte béré ne shkollén “Elena Gjika”.

Granit Rugova, drejtor pérshéndeti té pranishmit duke i njoftuar me punét dhe aktivitetet q&
Drejtoria e Sportit ka kryer gjaté késaj kohe si¢ jan: Laureatét e vitit 2021, 3x3 Fiba Challanger,
kupa botérore né hendboll, 2 aktivitete t& futbollit t&€ vogél dhe shumé aktivitete t& tjera té cilat
jand pérkrahur nga drejtoria.

Kéndi i lojérave dhe fitneseve, éshté njé projekt i cili veg se ka pérfunduar, po ashtu i kemi
péruruar 3 fusha sportive até né Bardhosh, Llukar, Grashticé dhe ajo né Emshir dhe né Kodrén
e Trimave jané né pérfundim e sipér.

Jemi né pérfundim e sipér né rregullimin e shtegut t& vrapimit né Arbéri, po ashtu né
renovimin e ftribunave té stadiumit “2 korriku”, njé mini golf ku jemi né hulumtim & njé
lokacioni t& mundshém.

Fusha né Prugoc, éshté e pérfunduar por problemi aty géndron t& lumi Llap, njé fushé tjetér
mbrapa Terranovés, kétu né gendér, por aty kemi probleme pér shkak t& mospranimit nga
banorét dhe késhtu jemi duke e rishikuar sé ku mundé ta zhvendosim.

Salla multifunksionale do t& jeté t& kampusi né Bérnicé, e cila do t'i ket& 5000 ulése. Faza e paré
e subvencioneve né sport 90% € pagesave vetém se jané kryer né fund té javés besojé e hapim
thirrjen pér ndarjen e bursave pér “Shpresat” e sportit, ku do t& ndahen 20 bursa me nga 1000
euro.

Tash pas bartjes sé buxhetit, e kemi ndaré njé parcelé dhe i kemi ndaré 300 mijg euro pér
stadiumin, pér tri klube futbolli né Hajvali, pér klubin futbollistik “Flamurtari”, si dhe disa
projkete t& tjera si até té fitnesit né¢ Gérmi apo Dardani, riparimin e dy fushave né Kodrén e
Trimave, hapjen e shtigjéve pér ecje dhe bigikleta, renovimin e parketit t& sallés sé vogel né
Pallatin e rinisé, etj.

Endrit Zabérgja, pérshéndeti drejtorét dhe i falenderojé pér informatat e dhéna, ai ngriti
probleme dhe shqetésime rreth projekteve qé Komuna e Prishtings, duhet t& bgjé pér té rinjét.
Lidhur mé kété tha se dua té di sé ¢faré roli apo funksioni kryen Sektori pér Rini né Komunén e
Prishtinés.

Granit Rugova, drejtor tha se njé zyrtar né Drejtoriné e Sportit éshté qé merret me rining, tash
jané ndérmarre disa hapa té tjeré né kété drejtim dhe né krijimin e njé plani strategjik pér rininég,

Gresa Lahu, tha se ne té rinjét té cilét jemi edhe anétaré t& Kuvendit, né bashképunim edhe me
drejtorét e drejtorive pérkatése mundé edhe t& krijojmé njé plan pér té rinjét né Komunén toné.
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Endrit Zabérgja, tha se né kuadér té plan programit gjaté fushatés sé kaluar ne e kemi pasur si
piké, ku qytetarét e Prishtinés pérmes njé platforme online té kishin mundési té zgjidhnin veté
njé aktivitet i cili mandej do té hynte né kalendarin e planifikimeve dhe uné jam i gatshém té
japé maksimumin rreth projekteve qé kané té b&jné mé rininé e gytetit toné.

Adelina Mehiu, tha se pér pjesén e ndértimit té “Kurrizi”, do té ishte miré gé t&é merret edhe
mendimi i qytetaréve.

Arta Balaj, drejtore tha se do té shohim mundésin ¢ inkuadrimit dhe mendimet e gytetaréve né
até projekt.

Valbona Ajeti, kryesuese tha se do t& presim ndihmé nga ju, né ményré qé té krijojmé edhe
planin e punés si komitet dhe né mbledhjet e radhés té vazhdojmé né bazé té atij plani.

Mbledhja pérfundoi né orén 17:30

Procesmbajtési Kryesuesja e mbledhjg&®
Arton Brahimi Valbona Ag

FFage4nga4

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishting-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http://www prishtina-komuna.org



